Ata de Convenção ESTADUAL do partido 45 - PSDB

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO EXECUTIVA ESTADUAL

Aos cinco dias do mês de agosto de 2018, às 9:30 hs, nas dependências do Andrade Hoteis (antigo Floph),
reuniram-se os membros titulares e suplentes da Comissão Executiva Estadual, lista de presença anexa, conforme
deliberação da Convenção Estadual do PSDB/SC, realizada no dia vinte e nove de julho de 2018, de aprovar
delegação de competência para a Comissão Executiva Estadual deliberar sobre coligação ou não, para as eleições
majoritárias e eleições proporcionais; e também aprovou a delegação de competência para a Comissão Executiva
Estadual deliberar sobre homologação e/ou substituição de nome(s), até a data limite para realização das
Convenções definida pela Justiça Eleitoral. Após debate foi suspensa a reunião com retorno, às 18hs, na Sede do
Diretório Estadual do PSDB. O Presidente reabriu os trabalhos, repassou aos participantes algumas informações e
após debates foi deliberado pela Comissão Executiva Estadual: a) aprovar Coligação Majoritária com o MDB, PR,
PPS, PTB, PTC, PRTB, DC e AVANTE, com a denominação “Santa Catarina quer mais”; b) Aprovar a Coligação
Proporcional para Deputado Federal com o PPS, PTB, DC e PRTB, com a denominação “Santa Catarina bem
representada“; c) Aprovar a Coligação Proporcional para Deputado Estadual com o MDB, com a denominação “Mais
por Santa Catariana “; d) Aprovar a indicação do MDB do nome de Mauro Mariani para concorrer ao cargo de
Governador do Estado e indicar o nome de Napoleão Bernardes, para concorrer ao cargo de Vice-Governador do
Estado; e) Aprovar o nome de Paulo Roberto Bauer (456), para concorrer ao cargo de Senador da República, sendo
o primeiro e o segundo suplentes indicados pelo MDB; f) Aprovar o nome de Jorginho Melo para concorrer ao cargo
de Senador da República, tendo como primeiro suplente definido pelo MDB e o segundo suplente será José Roberto
Martins, CPF 591.553.709-00, título de eleitor 023713510981; g) Aprovar os nomes para concorrer ao cargo de
Deputado Federal pelo PSDB/SC: Anderson Vieira Amorim (4537), Geovânia de Sá Rodrigues (4577), Graziele
Schneider (4560), João Antônio Pamplona Venzon (4514), José Luiz Tancredo (4525), Leonel Júnior Pavan (4567),
Luís Antônio Dutra (4555), Maikon Costa (4533), Mara Regina dos Santos (4566), Marco Antônio Gonçalves Mendes
Wanrowsky (4575), Marco Antônio Tebaldi (4545), Natália Bado (4562), Norma Petermann Pereira (4588), Paulo
Henrique Nóbrega Coral (4599), Ralf Zimmer Júnior (4510), Roberto Rivelino da Cunha (4554), Sebastião Alexandre
Isfer de Lima (4535), Sirley de Fatima Tibes Ceccatto (4565); h) Aprovar os nomes para concorrer ao cargo de
Deputado Estadual pelo PSDB/SC: Adilor Guglielmi (45110), Àlvaro Luiz Bortolotto Preis (45663), Alexandre Gebler
(45555), Ana Claudia Martin Caldas (45005), Anna Carolina Cristofolini Martins (45456), Antônio Serafim Venzon
(45145), Antônio Joaquim Tomazini Filho (45045), Jens Jurgen Mantau (45678), Jonas Schultz (45710), José Bruno
Hartmann Neto (45345), Jussara Maciel Jacinto (45777), Laudila Salvador (45666), Marcos Luiz Vieira (45699), Maria
Angélica da Silva Ponciano (45444), Norma Rosa Corrêa (45100), Odir Nunes da Silva (45000), Priscylla Miguel
(45500), João André Patussi (45545), Rafael Pfuetzenreiter (45222), Sandra Pereira Alves Martins (45789), Sylvio
João Zimmermann Neto (45645), Soraya Michels Richter (45688), Thiago Teixeira (45245), Valter Jobim Meyer Filho
(45888), Vicente Augusto Caropreso (45999), Wilmar Carelli (45123); I) Aprovar a indicação do MDB do nome de
Katherine Schreiner, CPF 032.272.879-79, título de eleitor 036539930973, como representante da Coligação
Majoritária, denominada “Santa Catarina que mais”; J) Aprovar a indicação do nome de Dalírio José Beber, CPF
686.727.879-51, título de eleitor 00085581092, como representante da Coligação Proporcional, na eleição para
Deputado Federal, denominada “Santa Catariana bem representada”; L) Aprovar a indicação do MDB do nome de
Edilberto Carlos Ferreira, CPF 573.743.688-68, título de eleitor 022864720957, como representante da Coligação
Proporcional, na eleição para Deputado Estadual, denominada “Mais por Santa Catarina”; M) Aprovar o nome de
Dalírio José Beber, CPF 686.727.879-51, título de eleitor 00085581092, como delegado da Coligação Proporcional,
na eleição para Deputado Estadual, denominada “Santa Catarina que mais”; n) Também foi aprovado, que nas
vagas majoritárias para o cargo de Vice-Governador, Senador da República e seus respectivos suplentes indicados
pelo PSDB, na hipótese de substituição, somente poderá ocorrer por indicações do próprio PSDB.Nada mais havendo
a tratar, o presidente Marcos Vieira declarou encerrada a reunião, lavrando-se a presente ata, que após lida e
achada conforme, foi aprovada e vai assinada por mim, Secretário-Geral Gilmar Knaesel, e pelo Presidente.

Gilmar Knaesel Deputado Marcos Vieira
Secretário-Geral Presidente
Lista de presença da Ata de Convenção:

Nome

MARCOS LUIZ VIEIRA

MARCO ANTÔNIO TEBALDI

LEONEL ARCÂNGELO PAVAN

GILMAR KNAESEL

LUZIA LOURDES COPPI MATHIAS

ADILOR GUGLIELMI (DÓIA)

JOÃO BATISTA NUNES

GEOVANIA DE SÁ RODRIGUES

ANTÔNIO SERAFIM VENZON

VICENTE AUGUSTO CAROPRESO

CLESIO SALVARO

MARCO ANTÔNIO GONÇALVES MENDES WANROWSKY

ROBERTO ROGÉRIO DO AMARAL

SAULO SPEROTTO

TOMÉ FRANCISCO ETGES

NAPOLEÃO BERNARDES NETO

Lista de Candidatos:

Candidatos ao cargo de Vice-Governador, concorrerá COLIGADO

Número Candidato Título Eleitoral Sexo

15 NAPOLEÃO BERNARDES NETO 039083900906 M

Candidatos ao cargo de Senador, concorrerá COLIGADO

Número Candidato Título Eleitoral Sexo

456 PAULO ROBERTO BAUER 008279440965 M

Candidatos ao cargo de Deputado Federal, concorrerá COLIGADO

Número Candidato Título Eleitoral Sexo

4510 RALF ZIMMER JUNIOR 038938120906 M

4514 JOÃO ANTONIO PAMPLONA VENZON 052383330949 M

4525 JOSÉ LUIZ TANCREDO 014424150906 M

4535 SEBASTIÃO ALEXANDRE ISFER DE LIMA 031214820973 M

4537 ANDERSON VIEIRA AMORIM 032211340914 M

4545 MARCO ANTONIO TEBALDI 008995030965 M

4554 ROBERTO RIVELINO DA CUNHA 025736560965 M

4555 LUIS ANTONIO DUTRA 022450830914 M

4560 GRAZIELE SCHNEIDER 043183810965 F

4565 SYRLEI DE FATIMA TIBES CECCATTO 027915460981 F

4566 MARA REGINA DOS SANTOS 030462690906 F

4567 LEONEL JUNIOR PAVAN 041820410906 M

4588 NORMA PETERMANN PEREIRA 002679160973 F

4599 PAULO HENRIQUE NOBREGA CORAL 049811710914 M

4575 MARCO ANTONIO GONÇALVES MENDES WANROWSKY 001444240973 M

4577 GEOVANIA DE SÁ RODRIGUES 026474760906 F

4533 MAIKON COSTA 042072010981 M

4562 NATÁLIA BADO 055668060922 F

Candidatos ao cargo de Deputado Estadual, concorrerá COLIGADO

Número Candidato Título Eleitoral Sexo

45000 ODIR NUNES DA SILVA 009760580906 M

45005 ANA CLAUDIA MARTINS CALDAS 035052190981 F

45045 ANTONIO JOAQUIM TOMAZINI FILHO 028270990914 M

45100 NORMA ROSA CORRÊA 014587990981 F

45110 ADILOR GUGLIELMI 004271810957 M

Lista de Candidatos:

45123 WILMAR CARELLI 015947850981 M

45145 ANTÔNIO SERAFIM VENZON 001736360914 M

45222 RAFAEL PFUETZENREITER 050904030957 M

45245 THIAGO TEIXEIRA 048705020906 M

45345 JOSÉ BRUNO HARTMANN NETO 034199400930 M

45444 MARIA ANGELICA DA SILVA PONCIANO 030569320906 F

45456 ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS 037371690906 F

45500 PRISCYLLA MIGUEL 042102760965 F

45545 JOÃO ANDRE PATUSSI 026542680949 M

45555 ALEXANDRE GEBLER 030079520973 M

45645 SYLVIO JOÃO ZIMMERMANN NETO 033125490906 M

45663 ALVARO LUIZ BORTOLOTTO PREIS 005844830957 M

45678 JENS JURGEN MANTAU 001111490930 M

45699 MARCOS LUIZ VIEIRA 005008610914 M

45710 JONAS SCHULTZ 011130200922 M

45777 JUSSARA MACIEL JACINTO 036431470981 F

45789 SANDRA PEREIRA ALVES MARTINS 027813420981 F

45888 VALTER JOBIM MEYER FILHO 044686600990 M

45999 VICENTE AUGUSTO CAROPRESO 007437610973 M

45688 SORAYA MICHELS RICHTER 026405710973 F

45666 LAUDILA SALVADOR 005779410930 F

MARCOS LUIZ VEIRANome:

Cargo: PRESIDENTE

Presidiu os trabalhos

* Declaro, para os devidos fins, que as informações contidas na presente ata de convenção são verdadeiras e assumo
o compromisso de apresentar, quando solicitado pela Justiça Eleitoral, os comprovantes originais.